1

第 9回キールボート強化委員会議事録

2012年 2月 29日(水)

ちよだプラットフォームスクウェア 402会議室

◆委員長：中澤信夫 副委員長：久保田悟(議長)  事務：熊谷一樹 村井梨恵 書記：中山遼平

◆出席者(順不同)：石黒建太郎 古川龍文 小山匠 山田寛 渡辺哲

◆開会 19:05

◆理事会(2/18)の報告（中澤）

・ キールボート強化委員会から提言書を理事会に提出。今後の協議事項。

・ ユース世代制式艇種制定についてのお知らせ。

・ オリンピック特別委員会から代表選考と今後スケジュールに関する説明。

・ ロンドンオリンピック日本代表選手団壮行会の案内（7/21代々木第一体育館）。

・ 2012 全日本ミドルボート選手権，第 53回パールレース，JAPAN CUP 2012 のレース案内。

・ JSAF会員登録数（2012/2/10 現在）。

◆外洋系全国合同会議(2/4-5)の報告（久保田）

・ レース委員会から，外洋系レースでの成績の算出などの全国標準化を進めている。

・ ルール委員会から，エンジン使用に関する RRS条文の追加の説明。

・ 安全委員会から，ライフジャケットの仕様やストームジブの視認性に関する説明。

・ 外洋会議の位置づけは，外洋全体の意見を集約する場であり，外洋会議での議論を踏まえて

理事会で決定される。

・ メンバー登録数，艇登録数の減少が深刻。来年度はオープンレースのあり方も協議する方針。

◆キールボートシリーズ相模湾 2012

・ 現在のエントリー艇，入金状況について確認する。

・ シリーズへの参加艇が増えるようアピールしていく。

・ 逗子マリーナヨットクラブとシリーズ協力への交渉を続ける。

・ 第 1戦は 4月 14/15 日のノルウェーフレンドシップヨットレースを予定。

・ J24や Melges32といったワンデザインクラスの参加を働きかける。

・ キールボートシリーズ相模湾 2012の HP（http://www.keelboat.org/）。

◆大学マッチ(石黒)

・ 2 月 25・26 日に第 2 回マッチ講習会を三崎マリンで開催。金沢大学，慶應大学，日本経済

大学，日本大学，東京大学，早稲田大学の 6大学が参加した。

・ 多数のヨットチーム及び企業からスポンサー協力を得られた。

http://www.keelboat.org/

 2

・ 大会用のビブス，Ｔシャツを作成。学生，スタッフに無償で配布する予定。

・ 大会ではメディア取材が入る予定。

・ 大学マッチの HP（http://collegematchracing.com/）。

◆平成 24年度事業

・ ジャパンレースウィーク（仮称）は，畠山さんと稲葉さんにリーダーをお願いする。

・ キールボートナショナルチーム構想及び育成・強化プロジェクトは，山田さんと石黒さんに

リーダーをお願いする。

・ キールボートパーク構想は，久保田さんにリーダーをお願いする。

・ ミドルボートでもクルー不足は深刻であり，人材供給の流れ（クルーバンク）を構築して欲

しい（小山）。

・ キールボート国際レガッタへのナショナルチーム派遣とは別に，立候補チームが参加できる

国際レガッタも残してほしい（小山）。

◆閉会 20:55

◆次回委員会の開催日程： 3月 22日 19:00- 帝国ホテル 513 号室「政経同志会サロン」

http://collegematchracing.com/